GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
                          SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS SINOP

Faculdade de Ciências Exatas e Tecnológicas
Avenida dos Ingás, nº 3001, Jardim Imperial
Sinop – MT CEP: 78.555-000
facetsinop@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 03 AO EDITAL N° 034/2022 – UNEMAT

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna público

os temas sorteados e a formação da banca examinadora do Processo Seletivo Simplificado destinado à

contratação de Docentes da Educação Superior para atuar no Campus de Sinop, conforme segue:

1. Divulgação dos temas sorteados por área para a prova de desempenho didático e designação dos

membros das bancas examinadoras:

            ÁREA: Ciências Exatas e da Terra, Matemática/ Probabilidade e Estatística (Matemática)

TEMA BANCA EXAMINADORA

1. Método de Gauss-Jordan para
resolver sistemas de equações
lineares.

Inédio Arcari (Presidente)

Raul Abreu de Assis (Membro)

Miguel Tadayuki Koga (Membro)

ÁREA: Ciências Exatas e da Terra, Ciência da Computação (Informática Aplicada)

TEMA BANCA EXAMINADORA

1. Conceitos de algoritmos e
representação por fluxogramas.

Érico Fernando de Oliveira Martins (Presidente)

Elisângela Dias Brugnera (Membro)

Maicon Aparecido Sartin (Membro)

ÁREA: Ciências Exatas e da Terra, Ciência da Computação (Computação Aplicada)

TEMA BANCA EXAMINADORA

1. Sistemas e bases da numeração:
base binária, decimal e hexadecimal.

Francisco Sanches Banhos Filho (Presidente)

Ivan Luiz Pedroso Pires (Membro)

Thiélide Verônica da Silva Pavanelli Troian

(Membro)

ÁREA: Ciências Exatas e da Terra, Ciências da Computação (Programação)

TEMA BANCA EXAMINADORA

1. Conceitos de estruturas básicas de
dados: vetor e matriz.

Tales (Presidente)

Benevid Félix da Silva (Membro)

Cristiano Campos de Miranda (Membro)

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

06
36

7

Assinado com senha por KAREN WROBEL STRAUB SCHNEIDER - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014
/ SNP-FACET - 10/02/2023 às 09:22:19.
Documento Nº: 6900656-4752 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=6900656-4752

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
                          SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS SINOP

Faculdade de Ciências Exatas e Tecnológicas
Avenida dos Ingás, nº 3001, Jardim Imperial
Sinop – MT CEP: 78.555-000
facetsinop@unemat.br

 ÁREA: Engenharias, Engenharias IV (Engenharia Elétrica 1) Transmissão da energia elétrica,
distribuição da energia elétrica

TEMA BANCA EXAMINADORA

1. Reatância das linhas de transmissão.
Vlademir de Jesus Silva Oliveira (Presidente)

Emivan Ferreira da Silva (Membro)

Vera Lúcia Vieira de Camargo (Membro)

ÁREA: Engenharias, Engenharias IV (Engenharia Elétrica 3) Circuitos Elétricos, Magnéticos e
Eletrônicos

TEMA BANCA EXAMINADORA

1. Campos elétricos e magnéticos
variáveis no tempo.

Vlademir de Jesus Silva Oliveira (Presidente)

Emivan Ferreira da Silva (Membro)

Vera Lúcia Vieira de Camargo (Membro)

 ÁREA: Engenharias, Engenharias IV (Engenharia Elétrica 4) Sistemas Elétricos de Potência

TEMA BANCA EXAMINADORA

1. Sistemas elétricos: estrutura básica,
evolução histórica, tensões de
transmissão, padronização.

André do Amaral Penteado Biscaro (Presidente)

Chiara Maria Seidel Luciano (Membro)

Silvio Cesar Garcia Granja (Membro)

ÁREA: Engenharias, Engenharias IV (Engenharia Elétrica 5) Eletrônica Industrial, Sistemas e
Controles Eletrônicos

TEMA BANCA EXAMINADORA

1. Circuitos combinacionais básicos e
flip-flops.

André do Amaral Penteado Biscaro (Presidente)

Chiara Maria Seidel Luciano (Membro)

Silvio Cesar Garcia Granja (Membro)

            ÁREA: Engenharias, Engenharias I (Engenharia Civil 1) Geotecnia; Mecânica dos Solos e Obras de
Terra

TEMA BANCA EXAMINADORA

1. Propriedades e índices dos solos.
Julio César Beltrame Benatti  (Presidente)

Marlon Leão (Membro)

Adriana Souza Resende (Membro)

A gravação do sorteio dos temas está disponível no seguinte link:

https://drive.google.com/file/d/1n9LKucA5WxcwNcr3YtsQAZjRebM69yRU/view?usp=sharing

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

06
36

7

Assinado com senha por KAREN WROBEL STRAUB SCHNEIDER - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014
/ SNP-FACET - 10/02/2023 às 09:22:19.
Documento Nº: 6900656-4752 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=6900656-4752

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
                          SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS SINOP

Faculdade de Ciências Exatas e Tecnológicas
Avenida dos Ingás, nº 3001, Jardim Imperial
Sinop – MT CEP: 78.555-000
facetsinop@unemat.br

2. DO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO À MEMBROS DA BANCA EXAMINADORA

2.1 Caberá pedido de impugnação à membros da Banca Examinadora nos seguintes casos:

a) Cônjuge de candidato, mesmo que separado judicialmente, divorciado ou companheiro;

b) Ascendente ou descendente de candidato, ou colateral até segundo grau, seja parentesco por

consanguinidade, afinidade ou adoção;

c) Vínculo profissional com o candidato;

2.2 Em caso de solicitação de impugnação, o candidato deverá encaminhar um e-mail para a Faculdade

indicando o caso a fundamentar o pedido de impugnação.

2.3 A comissão irá julgar ao pedido e deliberar pela procedência ou não.

2.4 Havendo necessidade de alteração dos membros das bancas, seja por solicitação de impugnação

ou por impossibilidade de participação de um ou mais membros por força maior, os candidatos

serão comunicados via Edital Complementar.

Sinop, 10 de fevereiro de 2023

Karen Wrobel Straub Schneider

Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo

Portaria n. 2135/2022

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

06
36

7

Assinado com senha por KAREN WROBEL STRAUB SCHNEIDER - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014
/ SNP-FACET - 10/02/2023 às 09:22:19.
Documento Nº: 6900656-4752 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=6900656-4752

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2023/06367